taikydavo retai, apsiribota tik apsikeitimui dokumentais arba atskirai tik priesaika¹²⁶.

Sienų atnaujinimo procedūra

Sienų atnaujinimo procesas yra delimitacinių akcijų palydovas. Iš esmės jis demonstravo valstybių sienų ir teritorijų stabilizaciją. Pasak prancūzų istoriko Bernado Guenée, limitacijos atnaujinimo praktika buvo paplitusi Vakarų Europoje, nes reikė valstybių politinių santykių pagerinimą ir taikos atnaujinimą¹²⁷. LDK atnaujinimas pirmą kartą minimas 1404 m. su Ordinu sudarius Racionžo sutartį, kurioje buvo numatyta iš naujo apeiti (atnaujinti) 1398 m. Salyno sutartimi nustatytą Žemaitijos sieną¹²⁸. Apie LDK sienų atnaujinimą yra užsimenama 1424 m. Jogailos ir Ordino korespondencijoje¹²⁹. 1451 m. Ragainės komtūro laiške Ordino magistrui taip pat kalbama apie sienų atnaujinimą: „*iš ten juos nuvedėme prie teisingų sienų ir parodėme jam senas sienas ir nurodėme kuni-gaikščio Vytauto žymenis, taip pat Ordino, senuose ažuoluose ir kituose medžiuose* [...]“¹³⁰. LDK delimitacinių atnaujinimų

¹²² LM, UK 5, Nr. 125, p. 238 (1473): „*Super quibus quidem omnibus praemissis ordanitiobus et dispositionibus, nos praedicti mandatarii corporale iuramentam, tactis Sacrosanctis Evangelii de facto inviolabiliter et inconcusse perpetuo et in aevum tenendum iuxta inscriptiones perpetuae pacis, iurandum est ab utraque parte, praedictarum terrarum Litvaniae et Livoniae domini magistri et venarabilis ab utraque parte debebunt et tenebuntur iuxta huius nostrae ordinatiinis et dispositionis granicierum et limitum facta iurata firmiter tenendum* [...]“ Sirutavičius M. LDK ir Maskvos valstybės santykių diplomatinė kultūra, p. 88.

¹²³ Ibid., p. 238 (1473 m.): „*Actum et datum, harum testimonio literarum, quarum quidem eiusdem teneri duas fieri fecimus litteras, unam sigillatam sigillis nostris de Litvania, quam tradidimus dominis de Livonia, aliam sigillatam nostris de Livonia, quam tradidimus dominis de Lithvania* [...]“

¹²⁴ Apie dokumentų kalbą Viduramžiais žr. Giry A. Manuel de diplomatique, p. 430–479.

¹²⁵ LUB, Bd. 4, p. 226 (1398 m.).

¹²⁶ Neitmann K. Die Staatsverträge des Deutschen Ordens, p. 146.

¹²⁷ Guenée B. Des limites féodales aux frontières politiques // Les lieux de mémoire. II Le Nation, ed. P. Nora. Paris, 1986, p. 16.

¹²⁸ LUB, Bd. 4, p. 457–459 (1404 m.): „*Quod omnia et singula, quae in praemisso concordiae et pacis tractatu de verbo ad verbum pertinere dinoscitur, utputa ad omnium offensarum hincinde comissarum remissionem, districtum et granicierum limitationem, pacem perpetua inter nos et terras nostras, videlicet Litvaniam et Rusviam, ex una, et dictum dominum magnificum, magistrumgeneralem, et terras sui ordinis per Prussiam et Livoniam, parte ex altera* [...]“